
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Manutenzioni e Servizi Interni 
Ufficio Manutenzioni Ordinarie 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Davide Bucci  
Responsabile dell’istruttoria: Daniela Candusio  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7724 
Fax +39 040 558 7961 

settoremsi@amm.units.it 

 

Decreto Dirigenziale 

 

OGGETTO: Affidamento di lavori al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 - 
Decreto autorizzazione all’avvio della procedura ai sensi degli artt. 32, comma 2 e 36 
del D.Lgs. 50/2016 
INTERVENTI DI PULIZIA PLUVIALI DEGLI EDIFICI UNIVERSITARI IN TRIESTE 
PER IL PERIODO NOVEMBRE E DICEMBRE 2020 
C.I.G. Z782ECEDC0 
 

 
Il Direttore dell’Area dei Servizi tecnici e di supporto 

 
Premesso che è necessario provvedere alla pulizia dei pluviali di tutti gli edifici universitari siti in 

Trieste al fine di evitare l’intasamento e l’ostruzione degli scarichi ed imbocchi che 
causano successivi allagamenti con conseguenti danni agli arredi ed alle 
apparecchiature presenti nei locali sottostanti;  

Considerato che, nelle more dell’affidamento di una gara pluriennale per la pulizia dei pluviali, 
con l’ausilio dei prezzi del prezziario della Regione FVG del 2019, si è stimato un 
importo inserito a base d’asta comprensivo del costo di manodopera e degli interventi 
con autoscala e/o attrezzature e DPI necessari per lavori in quota; 

Considerata la necessità di iniziare il servizio quanto prima per garantire l’effettiva esecuzione dei 
due interventi di pulizia previsti, si procederà con un affidamento diretto ad un’impresa 
del settore merceologico di riferimento (Categoria OG1) con sede nella provincia di 
Trieste in quanto disponibile a fornire l’esecuzione dei lavori nei tempi stabiliti; 

Visti gli articoli 32, 36 e 37 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in particolare, 
per quanto applicabile, il Titolo IV 

Considerato che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

Preso atto che ai sensi della L. 120/2020, art. 1 comma 2  lettera a) le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità: lettera a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; e secondo 
l’art.1 L. 120/2020 comma 3 gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 

Prot. n. 0128494 del 19/10/2020 - [UOR: A5F2 - Classif. IX/2]

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Manutenzioni e Servizi Interni 
Ufficio Manutenzioni Ordinarie 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Davide Bucci  
Responsabile dell’istruttoria: Daniela Candusio  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 7724 
Fax +39 040 558 7961 

settoremsi@amm.units.it 

 

Verificato che la procedura in oggetto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 36 del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e dell’art.1 comma 2 lettera a) della successiva L. 120/2020 

Preso atto che il D.L: 52/2012, art. 7 c. 2, convertito nella Legge 94/2012, ha introdotto l’obbligo 
per le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art.1, c. 1, del d. Lgs. 165/2001 di fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) per i lavori e 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

Considerato che sono state effettuate le opportune verifiche, al fine di accertare se tale tipologia 
di lavoro sia disponibile tramite Convenzioni Consip, ovvero Mercato Elettronico 

Preso atto che non risultano allo stato attuale attive Convenzioni Consip per la categoria 
merceologica in oggetto 

Preso atto che è possibile avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), utilizzando la procedura della trattativa diretta per la categoria merceologica 
LAVORI DI MANUTENZIONE EDILI – OG1 indirizzata all’impresa Pittini Impresa 
Edile - Via Josip Ressel, 2/5/A2, 34018 San Dorligo della Valle TS - specializzata nel 
settore 

Preso atto che l’aggiudicazione verrà effettuata ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs. 50/2016 
utilizzando il criterio del prezzo più basso 

Considerato che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica a mezzo scrittura privata 
contenente gli elementi essenziali del contratto stesso, previa verifica del possesso 
da parte dell’aggiudicatario dei requisiti di carattere generale e speciale, come 
previsto dalla linea guida n. 4 dell’ANAC 

DECRETA 

art. 1 –  di autorizzare ai sensi dell’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016 la procedura di cui alle pre-
messe 

art. 2 -  di far gravare la spesa complessiva presunta di € 14.722,74 + IVA comprensiva degli 
oneri della sicurezza quantificati in € 654,80 sul bilancio dell’Università degli Studi di 
Trieste trovando copertura sul budget di UO 000771 – Ufficio Manutenzioni Ordinarie 
– UA.A.AMM.STS.16.16.03 Beni Immobili voce Coan A.S.10.800.040.100 - Manuten-
zione Ordinaria Immobili per l’esercizio finanziario 2020 

art. 3 -  di nominare quale Responsabile del Procedimento il Capo Ufficio Manutenzioni Ordi-
narie 

art. 4 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

art. 5 –  di incaricare l’Ufficio Manutenzioni ordinarie dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

Trieste, 

 
Il Dirigente dell’Area  

f.to ing. Francesca Petrovich 
 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=bc50a06018b63fe6

		2020-10-19T11:16:40+0200
	IT
	Francesca Petrovich




